Summula Raymundi

infirmis p̄nt illi peccata scribi p̄pter nimiam distantiam loci. igit̄ sequit̄ q̄ p̄ d̄
p̄ scriptū p̄fiteri. ¶ In oppositū est sanct̄ Augustinus dicens . q̄ p̄ se
ip̄m peccauerit p̄ seip̄m peniteat. At̄ p̄prio ore fit p̄fessio fidei ad Romanos
nos septimo. vbi sic d̄r. p̄prio ore fit p̄fessio peccati. Respondet̄ in q̄st̄ū cō
fessio est actus sacramentalis diuine institutiōis. tūc nō d̄r fieri p̄ scriptū
nec p̄ nunciū. s̄ t̄pe necessitat̄ ille actus est meritorius. Per hoc ad argu
mentū p̄mū r̄ndet̄. s̄ p̄fessio est peccati reuelatio. tū vltra hoc requirit̄ de
bitus mod̄ p̄ circūstantias causatus. ¶ Ad sc̄dm argumentum d̄r q̄
p̄t̄ nimiam distantiam. seu absentiam p̄prij sacerdotis q̄libet hō p̄t p̄fiteri cui
bet sacerdoti quē habere p̄t in articulo mortis

¶ Quarto ē notādū. si sacerdos sciret p̄ctā p̄fidentis. tūc dubitat̄ ut
ille p̄fidentis d̄r illa peccata adhuc manifestare illi. q̄r p̄suetudo est iā mult̄
toꝝ hōim q̄ solent dicere. q̄ ego soleo facere oīa sunt vobis nota. R̄ndet̄
q̄ d̄r manifestare. q̄r h̄ sacerdos sc̄uit illa peccata. tū hoc non fuit p̄ mo
dum iudicis r̄ nō sc̄uit ea p̄ p̄fessionē. iō talis hō de nouo sua peccata tā
q̄s vero iudici debet manifestare

¶ Ultimo notandū. sacerdos h̄ns executōem absolutōis ab ep̄o non
d̄r soluere ex sn̄ia excōicatiois. q̄r null̄ d̄r soluere ex sn̄ia excōicatiois nisi
q̄ fert sn̄iam excōicatiois. s̄ tū si eēt in sn̄ia canonis. tūc ep̄s h̄s eū absolue
re. Tū ex illo seq̄tur. q̄ simplex sacerdos h̄ns autoritatē ab ep̄o nō p̄t sol
uere aliquē ab interdico vel ab irregularitate vel a sn̄ia excōicatiois nisi
peteret q̄ absoluat eū a sn̄ia excōicatiois. s̄ ille casus nō noīaliter exp̄m̄it̄
tū nō transit cū autoritate. Et ḡ dicunt oēs iuriste. q̄ null̄ d̄r absolui n̄
si sit in articulo mort̄ positus. q̄r tunc q̄libet simplex sacerdos p̄t eū absol
uere sub tali conditōne q̄ si conualeat q̄ tunc vadat ad ep̄m vel ad d̄m
apostolicum q̄ absoluat̄.

Quodammodo sunt quedam que spectant p̄sulis ad vim
d̄ni ap̄lici sacerdoti absoluedi.

Vel pape. quorum tibi non datur vlla potestas

.i. q̄ coit cū p̄ sanguinea p̄ginē interfector

Incestum faciens. deflorans. aut homicida

destructor sacraz rez

Sacrilegus. patris percussor. vel sodomita

.i. ep̄m adibis

.i. fuisti incēdari? sacri loci

Pontificem queras. papam si miseris ignem

.i. lesisti clericū

.i. simoniac?

Si percussisti clericum. simon ve fuisti

.i. lr̄as ap̄licas

ad papā

Vel si falsasti bullam pape simul ibis

hō fetū

opp̄mit

Qui partum suffocat. aut que neglexerit eius

.i. p̄m̄ fructū

s̄ talifans ex negligētia

Infantem mater. quocunq; modo moriatur

Folia cxxxi

^{alicuius} ^{cū violētia s^c p. plem}
Si pater aut mater violenter leditur. aut si
^{s^c hō} ^{peccatū extra spēm} ^{traditōem.}
Qui brutale nephas facit. aut in perditionem

^{.i. erū} ^{.i. occidit}
Si proprium dominum perimit. vel in ecclesia qui
^{.i. q. facit sacrilegiū} ^{in eccia}

Sacra ledit grauiter. vel qui mechatur. et ille
^{ppriā} ^{psanguineā} ^{carneā cognoscit}

Qui matrem. cognatam. polluit atq; sororem
^{.i. epī} ^{ptātem} ^{peccā talia egerunt}

Presulis arbitrium licet occulte subeant hi
^{s^c aliquē} ^{ppriū psbyterū} ^{inuenire}

Si confessozem preter te. possit habere

^{.i. peccā} ^{psbytero} ^{psanguinea v^l fornicaria}
Non sua probra tibi tua confiteatur amica

^{qđ dictū ē} ^{ministradis}
De sacramentis idem intellige dandis

¶ Hic autor ponit alios casus spectātes ad papā v^l epīm dicēs. qđ qđā sunt crimina qđ se null^o cleric^o simplex h^z irromittere. s^z spectāt ad papā vel epīm. Quoz p^{ri}mū ē. faciens icestū. scđm. deflorās v^ginē aliquā nō p^o absolui a simplici sacerdote. Itē ne homicida nec sacrileg^o nec p^oculsor patris v^l m^oris. nec sodomita. nec p^ocuties clez. nec falsari^o qđ falsificat bullas vel sigillū pape. nec mulier qđ suffocat ppriū puey. nec iste qđ cognouit carneā suā psanguineā. oēs tales iā enūerati nō p^ont absolui a simplici sacer^o dote. s^z debēt mitti ad papā vel epīm. Et sciendū qđ illa metra (Nō sua probra zc) p^{ri}mū aliq^o s^z stat in fine. sic qđ autor innuit talē doctrinā p^o ea qđ null^o d^oz audire p^ofessionē sue ancille vel amice vel amasie. dūmō ille p^ont habere aliū p^ofessorē. Et eodē mō itelligēdū ē de oib^z alijs sacramēt^z p^oferendis. Alij text^o illa metra h^znt circa p^{ri}ncipiū sic qđ autor p^ous p^omittit notabile p^o modū doctrine. et de i^o casus enūerat. Et rō illi^o notabilē ista. qđ amasia vel amica si p^ofiteret amico tūc nō haberet erubescētia vel verecūdiā. et qđ erubescētia seu verecūdiā ē maxima ps p^onie. iō alteri pot^o debēt p^ofiteri

¶ Notandū. magister enumerat plura peccata quoz solutio nō p^ortinet ad simpliciē sacerdotē. vnde de vno peccato magis est p^ofiterendū qđ de alio quia de q^oto peccatum est enor^onius de tanto homo plus ligatur ad confessionem et ad satisfactōem illius peccati

¶ Itē notandū. triplex est peccatū. scz peccatū culpe. peccatum pene et peccatū damni. et huic triplici peccato opponit^{ur} triplex bonū. scz bonū honestū. bonū delectabile. et bonū vrile. qđ peccato culpe opponit^{ur} bonū honestū. et peccato pene opponit^{ur} bonū delectabile. et p^occō damni opponit^{ur} bonū vrile. et de tali triplici bono habet^{ur} p^{ri}mo ethicor^z.

¶ Tercio notandū. qđ malū d^oz vrile dupl^o. p^{ri}mo pp^o eius p^osideratōez qđ dum malum p^osiderat. tunc bonū in eo citius eligitur. qđ duo opposita

Summula Raymundi

iuxta se posita magis elucescunt. Secundo malum est utile ad ordinatorem. quia bene ordinat. quia ordinat quod punit iniusticia et diabolus in inferno

¶ Quarto notandum. in littera dicitur quod nullus debet audire confessionem sue ancille vel sue amasie si ipsa possit habere alibi confessorem. tamen illo non obstante si hoc fieret quod absolueret eam absolutio stare. et ideo illud dictum solum est consultum. quia quod hoc non fiat est utile propter hoc. quia ipsa profiteretur sine verecundia et erubescencia. quod non debet fieri.

¶ Ultimo notandum. multi sunt casus in quibus homo non tenetur proprio sacerdoti confiteri. Primo tempore necessitatis. ut in articulo mortis. quia ut sic homo potest confiteri. ut supra dictum est. Secundo tempore peregrinationis. quia peregrinus ad quemcumque locum venerit potest petere absolutorem si confiteatur. Tercio quando homines sunt obsessi in aliqua civitate. vel quando quis intrat iustum bellum. vel quando vadit per mercimonias. quia isti non possunt habere proprium sacerdotem. igitur possunt aliis confiteri. Quarto. si sacerdos non sit verus pastor. sed forte simoniace est adeptus. Quinto. si sacerdos est suspensus ab officio. Sexto si sacerdos esset excommunicatus. Septimo. quando sacerdos committit luxuriam cum aliqua muliere. tunc illam personam non debet absolueret. nec talis debet illi confiteri. Ratio. quia si talis confiteretur illi nullam haberet erubescenciam que est maxima pars penitentiae. ergo talis debet confiteri alteri. Octavo. si aliqua persona presumpserit de sacerdote quod forte eam affectaret in hoc casu etiam non tenetur proprio sacerdoti confiteri. sed debet petere licentiam quod apud alium sacerdotem confiteatur propter hoc ne illud quod datur in medicina detur in periculum

.i. crimina confiteris tua

Dum tua peccata dicis confessio quod sit

plena nos raymundus

Integra. consulimus festina frequens et amara

.i. partita confitearis

Integra quod non sit diuisa. simul fatearis

.i. omne peccatum .i. omittas sicut est factum sicut homines

Omne seculis. nil abscondas. quo tempore. per quos

.i. fecisti peccatum fecisti in quo loco. sicut persona fecisti

Egeris hoc. quotiens. vbi. cum qua. quomodo. quare

sicut confessio .i. peccatum perpetratum.

Sic et amara. scelus factum quod non iteretur

sicut confessio velox .i. decedes

Sit festina quia nescis quando morieris

augmentat .i. cum penitentia pigre penitentiam.

Crescit peccatum cum pena. tardius illam

crudelior

Si facis. et grauior venit hinc conuersio. christum

.i. renoues perueniat .i. hora mortis conscientia maculata.

Proiciens. si te rapit hora nouissima. tunc mens

sicut tormentorum loco pena .i. propter quam causam

Conuertabit ad loca quo tuus est dolor. vnde morandum

Folio cccxi

Nil tibi. quin fueris festinus ad hanc faciendam
.i. velox pñiam pplendam
Confessio .i. sedula s^c p pñiam pñessionem
Ista frequens tibi sit. quia dum cadis hanc iterando
p pñiam .i. a sacra cõione
Surgas atq; nouus homo sis a corpore christi
.i. in dictamine
Te scelus enorme compellit. iudicioq;
pñessoris .i. cogaris .i. in egressu ecclie
Presbyteri stabis. arceris limine templi
tã diu recõiliatõis pplete .i. pctã mũdata
Donec eat tempus quo fuit digne probra lapsa
s^c et pñessor sit
Accusans. munda. directa. sit et manifesta
s^c pñessio distribuens
Et sit secreta. discernens. pura. morosa
s^c ex q̄ hõ cecidit p supbiã .i. in fide
Sit simplex humilis confessio plena fidelis

¶ In ista pte ponit quosdã casus obseruandos in cõfessione dicẽs. nos pñulimus q̄ qñ aliqs pñitẽ sua pctã clerico. q̄ talis pñessio debet eẽ integrã festina frequẽs et amara. sit integrã ita q̄ nihil p̄mittat. etiã sit abscondita. s. vt nõ reuelet p pñessionem. etiã exprimat q̄ tpe fuit factũ tale pctm. Etiã p quos et quotiens et in quo loco. et cũ quo. quare et quõ. Et ipsa etiã sit amara. sic q̄ pctm pñessum nõ reiteref. Et sit etiã festina. qz nulli nota eẽ hora mortis Et etiã in mora crescit pctm. et eodẽ mõ crescit ⁊ pena. et sic aggrauat. qz optet eũ aliquoties corpus christi omittere. et si illo mõ morif hõ. trahit ad locũ ppetui doloris. et etiã pñessio sit frequẽs illo mõ q̄ statim quãdo hõ cadit p pctm surgat p pñiam. et non maneat in pctõ enormi. et hõ oĩno repellit hoĩem a cõione christi. Etiã cõfessio debet esse integrã festina accusans mũda directa et manifesta Sitq; esse secreta discernens pura et morosa

¶ Primo notãdũ. Irã d̄t de pñitõnib; requisitis ad pñessionẽ Prima eẽ q̄ pñessio d̄t eẽ integrã sic q̄ vni fatef oĩa sua pctã. qz tal' pñessio nõ est integrã qñ aliqs diuidit eã pñitendo vni sacerdoti vnã partẽ et alteri aliã p̄pter erubescẽtiã. Scõdo requirit ad pñessionẽ q̄ sit festina. i. velox. et hoc plurib; de causis. Primo ne hõ morte pueniat. qz nihil certius morte. et nihil incertius hora mortis. Tñ in euãgelio d̄t. vigilate et orate qz nescitis diem necq; horã. Item ex alio. qz nescitis q̄ hora dñs vester venturus sit. Exemplũ legit. de quodã sancto q̄ illi reuelatũ fuit q̄ aĩa alicui⁹ esset dãnata. ille dixit ad aĩam Ach q̄re neglexisti t̄pus misericordie. ita rñdit. Ach nullus fuit q̄ pposuit corrigere vitã sicut iã hoies faciũt fideles Secũdo pñessio debet eẽ festina ideo. qz ex dilatatõẽ pcti et culpe crescit dilatatio pene Exemplũ. hõ exercens vnum actũ supbie statim assumit

Summula Raymundi

tram et inuidiā rēis. Tercio p̄fessio debet esse festina. ideo vt hō nō nī
miū tardet et in pctō pseueret. tūc tarde vel forte nūq̄ ad misericordiam
dei p̄ueneret. qz p̄sueta derelinquere est difficile. Quarto d̄z esse festina
ideo. qz tpe sanitatis et facultatis hō tenet cōfiteri. vñ scūs Augustin⁹.
Illuc ei repit̄ intentio mētis vbi stat vis doloris. mō in extremis p̄na est
difficilis. vt supra vīsus est. qz tunc nō solū vnū mēbrū patit̄. s̄z oīa mēbra
sūt. et ergo hō p̄uentus tali dolore nō multū recordat̄ de p̄na. vñ d̄t brūs
Augusti. penitētia sera raro est vera. et si est vera nō est sera. Quinto d̄z
esse festina. i. d̄z fieri in tpe iuuetutis. Unde quintuplex est etas hoīs. sc̄z
puericia adolescētia iuuetus virilitas et senectus. mō ad p̄positū hō d̄z
penitere in q̄ttuor etatib⁹ p̄imis. s̄z q̄ penitet in q̄nta etate est s̄lis illi q̄
h̄z q̄ttuor bonas naues et vnā malā. et h̄z bona mercimonia et mittit ill̄
la deferre p̄ mare. mō si ille accipit malā nauim et ip̄ont mercimonia sua
et mittit stare illas q̄ttuor naues bonas ociosas ille oīno d̄z fatuus. quia
tūc mercimonia cum mala nauī submergūtur Sic sūt et ille d̄z fatu⁹ q̄ p̄
transit illas q̄ttuor etates sine p̄na. et p̄mo in q̄nta etate incipit penite
re. Item notandū. qz t̄rcio ad p̄fessionē req̄rit̄ qz sit amara sic qz hō p̄tes
rita deplāgat cū cordis amaritudine. et vlt̄erius cū p̄posito nūq̄ intēdit
ea p̄mittere. qz si h̄z p̄positū resumēdi pctm̄ tūc nō est ver⁹ penitēs. s̄z d̄z
derisor p̄nie. et q̄ p̄fessio d̄z esse amara sic qz nō reit̄eret ip̄m pctm̄ p̄fessuz
Quarto req̄rit̄ ad p̄fessionē qz d̄z eē frequēs. qz quoties labit̄ p̄ pctā to
tiens resurgere d̄z p̄ p̄nam. et p̄ncipaliter de pctō mortali. Item q̄nto re
q̄rit̄ ad p̄fessionē qz d̄z esse accusans. qz in p̄fessione hō debet se accusare
et nō excusare. sicut faciunt aliq̄ qui in cōfessione culpant alios hoīes et di
cunt se hoc pctm̄ fecisse p̄ suggestiōē diabolicā et p̄ inductiōem alterius
et hec nō ē vera p̄fessio. qz qui debet se accusare se excusat. vñ sapiēs Just⁹
p̄mo est accusator susp̄ius. et ergo sacerdos volens celebrare missāz p̄
mo facit p̄fessionē generalē in signū illi⁹ qz p̄mo seipsum accusat. Itē se
xto ad p̄fessionē req̄rit̄ qz debet eē nuda. i. manifesta. vt hō totalr̄ cor suuz
effundat sicut aquā. vnde psalmista. effunde cor tuū sicut aquā Et dicit
notanter (sicut aquā) et nō sicut lac vel vinū vel oleū. rō est. qz lac vinum
et oleū relinquūt post se colorē odorem et saporē. s̄z hoc nō facit aqua Sic
etiā p̄fitens d̄z effundere cor suū sicut aquā et non sicut lac qd̄ relinquit
post se colorē. nec sicut oleū qd̄ relinquit post se odorē. nec sicut vinū qd̄
relinquit post se saporē ¶ Unde sciendū. color tunc manet in p̄fessione q̄n
pctōz d̄t pctā et occasiones pcti omittit. i. causas q̄re talia pctā p̄petrata
sunt vel q̄ intentōe. Odor aut̄ tunc manet in p̄fessione quādo quis p̄fitef̄
pctā sua et omittit scandala acta circa talia pctā. qz peccans multiplicif̄
p̄mittit scandala. p̄mo ad sui personā. qz tunc p̄nior redditur ad peccā
dum. Sc̄do cōmittit scandalum quo ad personam cuz eo cōmittentē pec
catum. Tercio cōmittit scandalum quo ad homines qui vident vel au
diunt. quia tunc tales etiam mouentur ad peccādū. modo q̄n aliq̄s omī
tit illa scandala et sola peccata confitetur. tunc ibi manet odor in cōfessio
ne. Sapor etiam manet in cōfessione. vnde tunc sapor dicitur manere in
p̄fessione quando quis confitetur peccata et diuturnitatem peccati omī
tit. Item septimo req̄rit̄ qz confessio debet esse directa. Unde sciendum

Folio cccxiiij

q̄ duplex est cōfessio. q̄dā est directa et vera. et quedam indirecta et non
vera. Directa cōfessio est quādo quis cōfiteatur per seipsum. Indirecta autē
est quando quis confitetur per aliu. Octauo et ultimo requiritur. q̄ cō
fessio sit secreta. Sed circa illud dubitatur. nam diceret quis. tamen etiā
dictuz est q̄ debet esse manifesta. quomodo ergo simul possunt stare duo
opposita. scz secretum et manifestum. Respondetur q̄ sic debet intelligi
confessio debet esse manifesta quo ad eradicationem intentionis. et nō de
bet esse sophistica. quia nudis et eradicatis verbis confitens debet sua
peccata exprimere. et confessio debet esse secreta et non clamorosa q̄ ad p
lationē verboꝝ. qz nullus d̄z clamare qm̄ vult confiteri

s̄ sequētes iterū pctā cōfiteri

Hic casus tibi dant tua rursus probra fateri

inexpertus cōfessor p̄p̄rii sacerdotis

Si tuus indoctus est presbyter. eius adibis

.i. licētia sacerdotē expertior p̄p̄rio sacerdote

Consensu. reliquuz qui sit sapientior illo

s̄ p̄p̄rius sacerdos scz ep̄m vel aliū p̄latum

Si non consentit maiorem quere super se

p̄ pctis cōfessis refutat iterū cōfiteatur

Quiq̄ satisfacere spernit rursum fateatur

pctm̄ .i. q̄ nō spectat ad simplicē sacerdotem

Si scelus enorme fuerit tunc altior illud

pniam iponat .i. p̄ h̄mōi grādi pctō

Audiat. et penam dictet pro crimine dignam

.i. cū volūtate pctm̄ reiterandi

Inq̄ voluntate peccandi qui remanebit

s̄ p̄p̄rius rursus

Confessus quod erat iterato confiteatur

enorme vitium grauē penitētiā exigie

Prauum peccatum grauem penamq̄ requirit

.i. in agone s̄ hoib̄ iponere pniam

Mortis in articulo positus infigere penam

s̄ tu cōfessor pctis demōstres s̄ illis faciendū

Noli pro vitijs. tamen ostendas quid agendum

.i. sani efficiant̄ egris si moriant̄ eorum

Sit. si conualeant his subueniant et amici

deuota hūiles et yna corporū castigatio

Missa. preces. dona. ieiunia quattuor ista

redimūt

.i. purgatorū

Absoluunt animas quas purgans detinet ignis

**Hic maḡ ponit q̄sdā casus in q̄b̄ hō pctā p̄p̄rius cōfessis tenet sc̄bario cōfite
ri dicēs. q̄ p̄mo optet hoīem iterato cōfiteri qm̄ p̄p̄rius p̄sbyter est ignar⁹**

Summula Raymundi

et indoctus. tunc dicitur transire ad alium magis scientem. sic quod si fiat cum licentia proprii plebani. et si ipse non dederit tibi licentiam. tunc potes capere licentiam a superiori. sicut quod spernit penitentiam iniunctam sibi pro peccatis suis talis dicitur illa peccata rursus profiteri. et etiam ille qui fuit in voluntate sua peccata velle iterare ille illa peccata iterato dicitur profiteri. Subdit quod in articulo mortis alicuius infirmi nullus presbyter dicitur illi penitentiam iniungere. sed potest illi dicere quod agere debeat si valuerit. et poterit illi dicere quod si veniat de illo morbo quod veniat ad ipsum. Subdit quod illa quatuor. missa. preces. elemosina. et ieiunia absoluunt animas de purgatorio.

Primo notandum. quod in quibuslibet casibus aliquis potest iterare confessionem. primo si prius sacerdos est ignarus. Secundo si prius sacerdos non habuerit auctoritatem. Tercio si iterum proponit peccare. Quarto si diuidit confessionem. Quinto si penitentiam sibi iniunctam non seruauit.

Secundo notandum. quod triplex est peccatum. scilicet in deum. in proximum. et in semetipsum. ista tria peccata habent tria opera satisfactionis. sicut sunt orationes. elemosine et ieiunia. quia qui peccat in deum potest satisfacere per orationes. quia per orationes aliquis reconciliatur deo. Sed qui peccat in proximum potest satisfacere per elemosinas dando eas pauperibus et proximo suo. Sed qui peccat in semetipsum potest satisfacere per ieiunia et macerationem corporis. sic eodem modo in penitentia tria occurrunt. Primo culpa deletur. secundo gratia diuina infunditur. tercio peccata remittuntur. et sic istis tribus correspondet tria opera satisfactionis. scilicet elemosina oratio et ieiunium. nam delet omni culpam corrumpit orationem. quia oratio fit ad delendum culpam. sed infusioni gratie corrumpit elemosina. sed remissioni peccati corrumpit ieiunium et corporis maceratio.

Tercio notandum. Item dicitur quod illa quatuor. missa. preces et cetera. valent ad satisfactionem. Pro quo notandum quod satisfactio est triplex. quaedam est propria et voluntaria. quaedam voluntaria tantum. et quaedam propria et non voluntaria. Satisfactio propria et voluntaria si est ista quam facimus in presenti vita pro peccatis nostris. nam dicitur propria. quia pro nobismetipsis fit. Et dicitur voluntaria. quia homo voluntarie facit eam. Secunda est voluntaria et non propria. et est ista quam nos facimus pro redemptione animarum in purgatorio exantium. quia anime exantem in purgatorio iuuantur suffragiis amicorum et christifidelium. et sic est voluntaria et non propria. quia homo voluntarie facit. sed non pro semetipso et sic non est propria. Tercia est propria et non voluntaria. et est illa quam anime faciunt in purgatorio exantem. et dicitur propria. quia pro peccatis propriis sustinetur. sed non est voluntaria. quia si cum velle eorum esset tunc libentius ipsam non vellent habere.

Item nota. Item dicitur quod dona seu elemosine orationes et ieiunia valent pro redemptione animarum in purgatorio exantium. Pro quo est notandum. quod omnia peccata mundi reducuntur ad tria. scilicet ad superbiam. auariciam et luxuriam. vnde Iohannes in canonica sic inquit. omne ei peccatum aut est concupiscentia carnis. aut concupiscentia oculorum. aut superbia vite. Concupiscentia carnis est luxuria. et ad illam reducitur gula. sed concupiscentia oculorum est auaricia ad quam reducitur accidia. Tercium peccatum est superbia vite. ad quam reducuntur ira et inuidia. sed de istis tribus modis possumus satisfacere per tria opera satisfactionis. scilicet per ieiunium orationes et elemosinam. quia per orationem satisfacimus peccato superbie. et per elemosinam satisfacimus peccato auaricie. scilicet dando ipsi pauperibus. sed per ieiunium satisfacimus peccato luxurie et exsequenti gule. modo ad propositum si anime sunt inuoluntate his tribus peccatis. tunc bonum est ut subueniamus eis his tribus. scilicet oratione elemosina. et ieiunio. ut citius liberentur a purgatorio. quia in quantum plus impediuntur eis suffragia tanto